
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano IV | Nº 958 |  Quarta-feira, 03 de agosto de 2022

PREFEITURA AVANÇA COM OBRAS DO 
CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL

A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Mu-
nicipal de Obras Públicas, 
segue com a construção do 
novo Centro Municipal de 
Educação Infantil, em Baca-
xá. 

Nesta etapa, está sendo fi-
nalizada a construção das 
sapatas de fundação. Feita 
em três níveis de piso, a es-
trutura divide os usos e apro-
veita ao máximo o terreno 
acidentado, de forma que os 
acessos sejam independen-
tes por faixa de idade. A liga-
ção dos 3 níveis é feita por 
rampas, garantindo assim a 
acessibilidade.

A unidade terá 1500 metros 
quadrados e atenderá alunos 
das séries iniciais, como pré-
-escola e alfabetização. Com 
9 salas de aula, biblioteca, 
sala de artes, sala de infor-
mática, parque infantil, refei-
tório, e espaços administrati-
vos, a nova escola também 
foi pensada valorizando a 
questão da acessibilidade 
e será referência no atendi-
mento à criança da primeira 
infância em idade escolar no 
município.

“O novo Centro Municipal de 
Educação Infantil vai ofertar 
200 vagas para ampliarmos 
a cobertura de ensino na pri-
meira infância”, informou o 
Secretário Municipal de Edu-
cação, Antonio Peres Alves.

Localizada próximo à sede 

da

Pestalozzi, a previsão da Se-
cretaria Municipal de Obras 
Públicas é de entregar a nova 
escola em 1 ano e meio.

Além das obras da nova 
escola, as vias do entorno 
também estão recebendo 
melhorias. A Rua Epifania da 
Costa, que será o principal 

acesso à escola, recebeu 
nova rede de drenagem e 
teve a construção de meio-
-fio concluída. O preparo da 
base está sendo finalizado 
para que seja feita a coloca-
ção do piso intertravado.

Vista aérea da obra do Centro Municipal de Educação Infantil, em Bacaxá 

Obras do novo Centro Municipal de Educação Infantil seguem a todo vapor



   D.O.S

02

Ano IV ● Nº 958
Quarta-feira, 03 de agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato...........04

Secretaria Municipal de Cultura...............................05

Secretaria Municipal de Meio Ambiente...............06

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação...........................................................06

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA



   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 958
Quarta-feira, 03 de agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.362 
DE 01 DE AGOSTO DE 2022

Abre Crédito Adicional Suplementar, por 
Superávit Financeiro, no valor de R$ 
1.450.000,00, para Reforço de Dotações 
Consignadas no Orçamento Geral do Mu-
nicípio.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal de nº 2.172 de 20 
de dezembro de 2021.
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suple-
mentar, por Superávit Financeiro no Orça-
mento Geral do Município, na Secretaria 
Municipal de Transportes e Serviços Pú-
blicos, no valor total de R$ 1.450.000,00 
(um milhão, quatrocentos e cinquenta mil 
reais), para reforço orçamentário confor-
me anexo I, apurado de acordo com o re-
sultado 2 do anexo II.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo ante-
rior será compensado na forma do inciso 
I do § 1º e § 2 do art. 43 da Lei Federal n° 
4.320/64, proveniente de superávit finan-
ceiro apurado em balanço patrimonial do 
exercício anterior.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica 
alterado o Quadro de Detalhamento das 
Despesas da referida Unidade.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 01 de agosto de 2022.
Saquarema, 01 de agosto de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 
 

Saquarema, 01 de agosto de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

DECRETO Nº 2.363 
DE 02 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre a declaração de utilidade 
pública, para fins de desapropriação, do 
lote de terreno nº 01 e parte do lote de 
terreno nº 02, do loteamento Vila Mar de 
Saquarema, situado no lugar denominado 
Itaúna, zona urbana do 1º Distrito de Sa-
quarema-RJ, para fins de construção de 
edifícios públicos.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmen-
te as que são conferidas pelo artigo 67 
e inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município;
Considerando que cabe a Administração 
Municipal realizar políticas públicas visan-
do o bem-estar da coletividade;
DECRETA
Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, 
para fins de desapropriação, nos termos 
da alínea ‘m’ do art. 5º, do Decreto-Lei nº 
3.365, de 21 de junho de 1941, do lote de 
terreno nº 01 e parte do lote de terreno nº 
02, do loteamento Vila Mar de Saquare-
ma, situado no lugar denominado Itaúna, 
zona urbana do 1º Distrito de Saquarema-
-RJ, devidamente registrados no Cartório 
do Registro Geral de Imóveis de Saqua-
rema sob a matrícula nº 905, com as se-
guintes medidas e confrontações: 
I- Lote nº 01: com a área de 434,00m², 

medindo 26,00m de frente pelo Oceano 
Atlântico; 25,00 de fundos, onde confronta 
com o lote nº 02; 17,00m pelo lado direito, 
onde confronta com a Rua dos Saveiros; 
e 17,00m pelo lado esquerdo, onde con-
fronta com o lote nº 03; 
II- Parte do Lote nº 02: medindo 12,00m 
de frente, que faz com a Rua dos Savei-
ros; 13,00m de fundos, onde confronta 
com o lote nº 03; 23,40m pelo lado direito, 
onde confronta com a área remanescente 
do lote nº 02; e 25,00m pelo lado esquer-
do, onde confronta com o lote nº 01. 
Art. 2º Os lotes referidos no art. 1º serão 
destinados para fins de construção de 
edifícios públicos.
Art. 3º A presente desapropriação é de-
clarada de caráter urgente, para efeito de 
imediata imissão de posse, nos termos do 
art.15, do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de 
junho de 1941. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação. 
Saquarema, 02 de agosto de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 709 
DE 02 DE AGOSTO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Exonerar a servidora Thaissa Machado 
Mauricio, matrícula nº 960907-1, do cargo 
comissionado de Assessor de Cadastra-
mento, Símbolo CCE-4, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, produzindo seus efeitos com data 
retroativa a partir de 01 de agosto de 
2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 710 
DE 02 DE AGOSTO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 958
Quarta-feira, 03 de agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

RESOLVE
Nomear a servidora Franciane Miranda 
Pinheiro, para exercer o cargo comissio-
nado de Assessor de Cadastramento, 
Símbolo CCE-04, vinculada à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, 
produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO AVISO DE RETOMADA 
COM ABERTURA DOS ENVELO-
PES DE PROPOSTAS CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2022

O Presidente da CPL do Município de Sa-
quarema, comunica aos interessados a 
retomada com a abertura dos envelopes 
de propostas de preço do certame con-
corrência pública n° 003/2022.
Objeto: contratação de empresa de en-
genharia especializada para implantação 
de iluminação pública na RJ-118, entre 
os bairros de Sampaio Correa e Jaconé, 
em Saquarema/RJ, com fornecimento 
de material, equipamento e mão-de-o-
bra, conforme processo administrativo nº 
5.766/2022.
Tipo de licitação: Concorrência Pública.
Data da Licitação: 10/08/2022.
Horário: Às 15 horas.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-756 - Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 02 de agosto de 2022.
Samuel Aranda Neto.
Presidente da CPL.

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
 Nº 063/2022

Objeto: aquisição de microtrator com im-
plementos, conforme processo adminis-

trativo nº 194/2022.
Tipo de licitação: Pregão presencial.
Data da Licitação: 17/08/2022.
Horário: Às 15 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756 - Centro - Saquarema.
Telefone (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 02 de agosto de 2022.
Wellington Magalhães de Matos.
Secretário Municipal de Agricultura, Abas-
tecimento e Pesca.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 4.167/2022.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
040/2022.
Objeto: Aquisição de tela sombrite, ten-
do como objetivo o desenvolvimento local 
aos agricultores familiares do Município 
de Saquarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação à folha 253, em favor da 
empresa Invista Business Distribuido-
ra Serviços e Locações LTDA - CNPJ nº 
16.820.967/0001-50, com sede na Rua 
Praia das Gaivotas, nº 310, Lote 35, 
Quadra 15, Sala 01, Vilatur, Saquarema/
RJ para   o item 1 no valor total de R$ 
27.400,00 (vinte e sete mil e quatrocentos 
reais).
Saquarema, 01 de agosto de 2022.
Wellington Magalhães de Matos. 
Secretário Municipal de Agricultura, Abas-
tecimento e Pesca.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO E REAJUSTE 

AO CONTRATO N° 080/2021
Processo Administrativo nº 2.260/2021.
Ref. Contratação de empresa especiali-
zada em seguro contra sinistros que será 
responsável pela cobertura dos veículos 
que compõem a frota oficial da Secretaria 
Municipal de Educação de Saquarema/
RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Porto Seguro Compa-
nhia de Seguros Gerais – CNPJ nº 

61.198.164/0001-60.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a Prorrogação da vigência 
do contrato firmado entre as partes em 
02/07/2021, nos termos previstos em sua 
Cláusula Sétima e o Reajuste no valor do 
contrato, conforme Cláusula Quarta. 
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor do Reajuste: R$ 1.396,00 (um mil e 
trezentos e noventa e seis reais).
Valor do Termo Aditivo: R$ 13.296,00 
(treze mil e duzentos e noventa e seis re-
ais).
Dotação Orçamentária: 
PT 12.361.0014.2.237; 
ND 3.3.90.39.37.00;
Fonte1553.
Data da Assinatura: 01 de julho de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE 3º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO E REAJUSTE 

AO CONTRATO N° 124/2019
Processo Administrativo nº 8.029/2019.
Ref. Prestação de serviços de divulgação 
em carro de som de eventos oficiais da 
Prefeitura Municipal de Saquarema.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Dudu 91 Sonorização 
e Iluminação LTDA. ME. – CNPJ nº 
07.366.965/0001-41.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objetivo a Prorrogação da vigência 
do Contrato firmado entre as partes em 
25/07/2019, nos termos previstos em sua 
Cláusula Primeira e o Reajuste contratual.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Reajuste: R$ 10.100,88 (dez 
mil, cem reais e oitenta e oito centavos).
Valor do Termo Aditivo: R$ 95.053,65 
(noventa e cinco mil, cinquenta e três re-
ais e sessenta e cinco centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 24.131.0013.2.036;
ND 3.3.90.39.99.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 22 de julho de 2022.
Nilson da Costa Cardoso Junior.
Secretário Municipal de Comunicação So-
cial.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 5.549/2022.

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO



   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 958
Quarta-feira, 03 de agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Modalidade: Pregão Presencial nº 
039/2022
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de 
seguro total de automóveis e riscos diver-
sos para 10 (dez) automóveis da Secreta-
ria Municipal de Desenvolvimento Social 
e demais locais/setores a ela vinculada.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 664, em favor da 
empresa Porto Seguro Companhia de Se-
guros Gerais, CNPJ n° 61.198.164/0001-
60, sediada à Avenida Rio Branco, n° 
1.489, CEP nº 01205-905 e Rua Guaiana-
zes n° 1.238, CEP nº 01204-001, Campos 
Elíseos, São Paulo - Capital, no valor total 
de R$ 2.880,00 (dois mil oitocentos e oi-
tenta reais).
Saquarema, 01 de agosto de 2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 012/2022

Processo Administrativo nº 2.861/2022.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
024/2022.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Assistência Social.
Contratada: Funerária Região dos Lagos 
LTDA - CNPJ nº 04.169.248/0001-31.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços fune-
rários, a fim de atender as famílias que se 
encontram em situação de vulnerabilida-
de social no Município de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 425.498,64 
(quatrocentos e vinte e cinco mil, quatro-
centos e noventa e oito reais e sessenta e 
quatro centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 08.244.0012.2.248;
ND 3.3.90.39.65.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 27 de maio de 2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 903, de 30 de maio de 2022.

EXTRATO DE TERMO 

DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO

Processo Administrativo nº 2.861/2022
Contrato nº 012/2022.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços fune-
rários, a fim de atender as famílias que se 
encontram em situação de vulnerabilida-
de social no Município de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designadas as servidoras 
Jessica de Matos Aguiar – matrícula nº 
959645-2, exercendo a função de fiscal 
como titular e Rosiane dos Santos Mene-
zes Pinto – matrícula nº 960912-2 exer-
cendo a função de fiscal como suplente 
do contrato n° 012/2022 do processo ad-
ministrativo n° 2.861/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 01 de agosto de 2022. 
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

PORTARIA N° 004/2022
Processo Administrativo n° 12.478/2022
Designa, Comissão de Avaliação dos Pro-
jetos inscritos no Edital - Concurso Públi-
co - Prêmio Exposição de Artes da Casas 
de Cultura Walmir Ayala.
A Secretaria Municipal de Cultura de Sa-
quarema, Município de Saquarema, Es-
tado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, e; 
Considerando o Edital - Concurso Públi-
co - Prêmio Exposição de Artes da Casas 
de Cultura Walmir Ayala; 
Considerando que as análises das pro-
postas inscritas no Edital - Concurso 
Público - Prêmio Exposição de Artes da 
Casas de Cultura Walmir Ayala devem ser 
realizadas pelo conhecimento técnico de 
seus membros;
RESOLVE: 
Art. 1° - Designar os servidores para com-
por a Comissão de Avaliação de Projetos 
para Edital - Concurso Público - Prêmio 
Exposição de Artes da Casas de Cultura 
Walmir Ayala.
Art. 2º - A Comissão de Avaliação de Pro-
jetos é constituída por 01 (um) Presidente 
e 03 (três) membros.
Parágrafo único – O voto do Presidente 
possui peso 02 (dois), ou seja, na conta-
gem de votos será computado como 02 
(dois) votos.
Art. 3º - Membros que compõem a Comis-
são de Avaliação de Projetos:
Presidente: Nelson Santos – matrícula n° 
208760-1.
Membros Titulares:
Neusa de Oliveira Santos - matrícula nº 
210072-5.
Lea Alves Marins – Matrícula nº 8889083-
2.
Wagner Bruno Bittencourt – matrícula nº 
960813-1.
Art. 4º - Caberá a Comissão de Avaliação 
de Projetos avaliar as propostas inscri-
tas no Edital - Concurso Público - Prêmio 
Exposição de Artes da Casas de Cultura 
Walmir Ayala, para suas contemplações. 
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na 

 SECRETARIA MUNICIPAL
 DE CULTURA



   D.O.S

06

Ano IV ● Nº 958
Quarta-feira, 03 de agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

data de sua publicação. 
Saquarema, 02 de agosto de 2022. 
Manoel Vieira Gomes Junior.
Secretário Municipal de Cultura.

PORTARIA N° 005/2022
Processo Administrativo n° 12.527/2022
Designa, Comissão de Avaliação dos Pro-
jetos inscritos no Edital - Concurso Públi-
co – Premiação para realização de feiras 
no Centro de Memória de Saquarema.
A Secretaria Municipal de Cultura de Sa-
quarema, Município de Saquarema, Es-
tado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, e; 
Considerando o Edital - Concurso Públi-
co - Premiação para realização de feiras 
no Centro de Memória de Saquarema; 
Considerando que as análises das pro-
postas inscritas no Edital - Concurso Pú-
blico Premiação para realização de feiras 
no Centro de Memória de Saquarema 
devem ser realizadas pelo conhecimento 
técnico de seus membros;
RESOLVE: 
Art. 1° - Designar os servidores para com-
por a Comissão de Avaliação de Projetos 
para Edital - Concurso Público - Premia-
ção para realização de feiras no Centro 
de Memória de Saquarema.
Art. 2º - A Comissão de Avaliação de Pro-
jetos é constituída por 01 (um) Presidente 
e 03 (três) membros.
Parágrafo Único – O voto do Presidente 
possui peso 02 (dois), ou seja, na conta-
gem de votos será computado como 02 
(dois) votos.
Art. 3º - Membros que compõem a Comis-
são de Avaliação de Projetos:
Presidente: Nelson Santos – matrícula nº 
208760-1.
Membros Titulares:
Neusa de Oliveira Santos - matrícula nº 
210072-5.
Lea Alves Marins – Matrícula nº 8889083-
2.
Wagner Bruno Bittencourt – matrícula nº 
960813-1.
Art. 4º - Caberá a Comissão de Avaliação 
de Projetos avaliar as propostas inscritas 
no Edital - Concurso Público - Premiação 
para realização de feiras no Centro de 
Memória de Saquarema, para suas con-
templações. 
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. Saquarema, 02 
de agosto de 2022
Manoel Vieira Gomes Junior.
Secretário Municipal de Cultura.

CONCESSÃO DE LICENÇA
A Prefeitura Municipal de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21, torna pú-
blico que recebeu da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente, através do processo 
nº 8.397/2022 e 7.863/2022 a Dispensa 
de Licenciamento Ambiental – DILAM Nº 
21-2022, para a “Atividade de Clínica do 
Idoso – Classe 1ª Impacto Desprezível”, 
situada na Rua Estudante Elcira de Olivei-
ra Coutinho, n° 400, Barreira.
Saquarema, 01 de agosto de 2022.
Gilmar Rocha de Magalhães.
Secretário Municipal de Meio Ambiente.

CONCESSÃO DE LICENÇA
A Prefeitura Municipal de Saquarema 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21, torna pú-
blico que recebeu da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente, através do processo 
nº 8.397/2022 e 7.863/2022 a Dispensa 
de Licenciamento Ambiental – DILAM nº 
22-2022, para a “Atividade de Clínica da 
Criança – Classe 1ª Impacto Desprezí-
vel”, situada na Rua Estudante Elcira de 
Oliveira Coutinho, n° 400 – Barreira. 
Saquarema, 01 de agosto de 2022.
Gilmar Rocha de Magalhães.
Secretário Municipal de Meio Ambiente.

 

PORTARIA SMART Nº 170 
DE 02 DE AGOSTO DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.

Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 124 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença para Tratar de In-
teresses Particulares a(o) servidor(a) 
municipal Thiago Abreu da Silva, matrí-
cula nº 62677, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Segurança e Ordem Públi-
ca, por 02 (dois) anos durante o período 
de 01/08/2022 a 30/07/2024, conforme o 
Processo nº 11931/2022.
Saquarema, 02 de agosto de 2022.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação.

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE MEIO AMBIENTE

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO, 
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO 



   D.O.S

07

Ano IV ● Nº 958
Quarta-feira, 03 de agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2022-08-03T10:31:29-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




